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Nota di lettura 

In questo report è presentato un panorama completo dell’attuazione dei Programmi comunitari nel 
periodo 2000-2005 e delle risorse disponibili fino alla fine del presente periodo di programmazione. 

I dati sono in milioni di euro e, di norma, al 30 giugno 2005. Gli impegni sul bilancio regionale 
comprendono (ove non diversamente indicato) anche gli impegni assunti a carico degli esercizi successivi. 
Eventuali discordanze tra i dati parziali e i totali dipendono da arrotondamenti automatici degli importi 
effettuati dai programmi di calcolo. 
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DocUP Obiettivo 2 

Il quadro delle risorse per il periodo 2000-2006 ammonta a 1.231,9 milioni di euro di cui 336,4 
milioni dall'Unione Europea, 881,1 milioni di risorse statali, regionali e locali, 14,4 milioni di 
risorse di privati.  
Per l'attuazione del Programma sono stati impegnati sul bilancio regionale complessivamente 
715,8 milioni di euro, pari al 73,4% delle risorse assegnate nel periodo 2000-2006 (974,7 
milioni); nei primi sei mesi del 2005 sono stati assunti impegni per 126,3 milioni. Gli impegni 
assunti sugli esercizi dal 2000 al 2005 ammontano a 699,3 milioni, l'82,7% delle risorse 
disponibili per tali anni, con pagamenti per 493,7 milioni (capacità di spesa del 70,6%).  
Analizzando le risorse assegnate alle aree a sostegno transitorio (il cui piano finanziario si 
conclude nel 2005), gli impegni assunti dal 2000 al 30 giugno 2005 ammontano a 204,4 milioni, 
l’88,4% delle risorse disponibili, con pagamenti per 145 milioni (capacità di spesa del 70,9%); 
restano da impegnare 26,9 milioni. 
Gli impegni e i pagamenti dei soggetti attuatori degli interventi (Beneficiari finali) al 15 luglio 
2005 ammontano rispettivamente a 896,1 milioni (72,7% del costo totale del piano finanziario 
2000-2006) e a 603 milioni (capacità di spesa del 67,3%). Di questi ultimi, al 31 marzo 2005, 
risultano certificati 467,1 milioni di euro. 
Nel periodo 2000-2005 quasi tutte le Misure sono state avviate (26 su 27) 1, e sono state 
assegnate le risorse programmate con l'individuazione di 5.827 progetti da finanziare, per un 
investimento complessivo di 1.783,6 milioni di euro ed un finanziamento regionale di 647,1 
milioni (il 66% delle risorse assegnate per il 2000-2006): 3.772 nelle aree obiettivo 2 e 2.055 
nelle aree che beneficiano del sostegno transitorio. 
In particolare sono stati finanziati 4.982 progetti presentati dalle PMI industriali, artigiane, del 
commercio e del turismo per ammodernamenti, ampliamenti e nuovi impianti e per servizi alle 
imprese, e 845 progetti infrastrutturali (424 della filiera turismo, commercio e beni culturali; 93 
per la realizzazione di aree industriali attrezzate; 68 per strutture sociali e asili nido; 33 per la 
formazione e per l'impiego; 75 a sostegno della Società dell'informazione; 9 per porti e 
interporti; 49 per depurazione delle acque, trattamento dei rifiuti e bonifica e recupero di siti 
degradati; 57 per la difesa del suolo e la sicurezza idraulica; 37 per la tutela dei parchi). 
Al 15 luglio 2005 sono stati attivati 136 progetti appartenenti ai Progetti integrati di sviluppo 
locale (PISL), per un investimento di 78,7 milioni (il 63,5% dell’investimento ammesso che 
ammonta a 123,8 milioni), con un finanziamento regionale di 45,3 milioni. 
Nel mese di maggio 2005 è stato approvato il nuovo Complemento di Programmazione che ha 
comportato lievi modifiche ed integrazioni, non mutando l'entità complessiva delle risorse 
assegnate. Nello stesso periodo è stato inoltre approvato il Rapporto annuale di esecuzione che 
illustra in dettaglio lo stato di avanzamento complessivo del DocUP al 31 dicembre 2004; il 
rapporto mostra risultati più che soddisfacenti sia dal punto di vista finanziario, sia per quanto 
riguarda l’attuazione procedurale degli interventi, sia per i primi risultati fisici conseguiti dagli 
interventi realizzati.  
E’ partita con il mese di giugno 2005 la nuova campagna pubblicitaria dedicata alla 
valorizzazione dei progetti realizzati con i contributi del DocUp. Testimoni delle numerose 
iniziative di informazione e comunicazione sono da una parte gli imprenditori che hanno 
proficuamente utilizzato i contributi del programma per qualificare e rilanciare le loro aziende e 
                                                           
1 In occasione della revisione di metà periodo del DocUP (maggio 2004) è stata eliminata la Misura 3.5 “Infrastrutture per il 
recupero e il trattamento dei rifiuti/Soggetti privati” ed è stata introdotta la Misura 1.9 “Aiuti per la promozione in forma aggregata 
delle imprese turistiche”. 
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dall’altra i progetti pubblici realizzati con i finanziamenti europei dai Comuni ed altri enti. 
Le maggiori criticità riguardanti l’attuazione finanziaria risultano le seguenti: 
- la Misura 1.9 “Aiuti per la promozione in forma aggregata delle imprese turistiche”, introdotta 

con la revisione del DocUP a metà periodo (maggio 2004), non è stata ancora notificata alla 
Commissione, pertanto le risorse non sono ancora state impegnate; 

- il rapporto tra impegni e assegnazioni della Misura 1.3 “Ingegneria finanziaria” (58,6% su un 
totale di assegnazioni di 18 milioni) è influenzato dal mancato avvio dell’Azione 1.3.3 “Fondo 
di Early Stage”; peraltro ai primi di settembre è stato sottoscritto un accordo tra la Regione 
Toscana e Sviluppo Italia per la costituzione e la gestione del nuovo fondo destinato allo 
sviluppo delle piccole e medie imprese toscane; 

- la Misura 1.8 “Aiuti alla ricerca industriale e precompetitiva” presenta un rapporto tra 
impegni e assegnazione piuttosto basso (32% su un totale di assegnazioni di 21,5 milioni) 
determinato dal ritardo per la gestione degli interventi dell’Azione 1.8.2 “Fondo per la ricerca 
industriale e precompetitiva” introdotta con il DocUP revisionato;  

- la Misura 2.8 “Azioni a sostegno della società dell’informazione” presenta un basso rapporto 
tra impegni e assegnazioni (37,3% su un totale di assegnazioni di 25,1 milioni) determinato 
da un lato dalle complesse procedure adottate per l’individuazione degli interventi da 
finanziare (Azione 2.8.3 “Riduzione del rischio sismico nelle aree produttive”) e dall’altro al 
carattere particolarmente innovativo della tipologia di interventi realizzati (Azione 2.8.4 
“Potenziamento del sistema regionale di servizi telematici e di comunicazione per le PMI”); 

- bassi i rapporti tra impegni e assegnazioni relativi alla Misura 3.1 “Ottimizzazione del sistema 
energetico e sviluppo delle fonti rinnovabili. Soggetti pubblici” (18,7% su un totale di 
assegnazioni di 4,8 milioni) e alla Misura 3.7 “Bonifica e recupero di siti degradati. Soggetti 
privati” (33,4% su un totale di assegnazioni di 8,5 milioni) a seguito del ritardo con cui sono 
state notificate le misure. 

POR Obiettivo 3 

Il Programma Operativo Regionale (POR) Obiettivo 3 2000-2006, nell’ambito del FSE, ha 
l’obiettivo di contribuire alla crescita dell'occupazione e qualificare le risorse umane anche 
attraverso lo sviluppo dell'imprenditorialità, dell'adattabilità delle imprese e dei lavoratori e delle 
pari opportunità tra uomini e donne. 
Il Programma è stato approvato nel dicembre 2000. Successivamente è stato approvato il 
Complemento di programmazione che ha subito varie modifiche: l'ultima delle quali é stata 
approvata nel corso del mese di luglio 2005. 
Le risorse destinate all'attuazione del POR Obiettivo 3 nel periodo 2000-2006 ammontano a 705 
milioni di euro, così suddivise: 77 milioni di provenienza regionale, 314 milioni provenienti 
dall'Unione europea, 307 di provenienza statale e 7 provenienti da privati. 
Per l'attuazione del Programma sono stati impegnati complessivamente 624 milioni di euro, pari 
all'89,4% delle risorse assegnate (697,4 milioni di euro) per il periodo 2000-2006; nei primi sei 
mesi del 2005 sono stati assunti impegni per 11,8 milioni di euro. 
Gli impegni assunti sugli esercizi dal 2000 al 2005 ammontano a 542 milioni di euro pari al 92% 
delle risorse disponibili per tali anni e risultano pagati per 341 milioni di euro. 
Tutte le Assi presentano un rapporto tra impegni e assegnazioni tra l'86% e il 96%, esclusa 
l'Asse "Assistenza tecnica" che si é assestata sul 71,8%. 
Gli impegni e i pagamenti a livello di Beneficiario finale al 30 giugno 2005 ammontano 
rispettivamente a 522 milioni e a 352 milioni (capacità di spesa del 67,5%). 
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Tra le iniziative più recenti si possono elencare le seguenti: 
- è proseguita l'attuazione e l'attivazione di Progetti interregionali con finalità formative e 

occupazionali previsti dal POR; 
- è stato approvato l'avviso pubblico per la presentazione dei corsi 2004-2005 per l'istruzione e 

formazione tecnica superiore (IFTS); 
- per quanto riguarda il sistema regionale di Web learning, nel mese di luglio 2005 é stato 

affidato il servizio di gestione del sistema fino al 2008 impegnando le relative quote. 
Le maggiori criticità riguardanti l’attuazione finanziaria risultano le seguenti: 
- la Misura A1 “Implementazione dei servizi per l’ impiego e messa in rete delle strutture” 

presenta impegni per il 64,4% delle assegnazioni 2000-2006 (20,7 milioni); 
- la Misura C1 “Adeguamento del sistema della formazione professionale e del sistema 

dell’istruzione” presenta impegni per il 61,8% delle assegnazioni 2000-2006 (27,2 milioni) e 
una capacità di spesa del 44,9%, la più bassa di tutte le misure; 

- la Misura F2 “Altre attività di assistenza tecnica” presenta impegni per il 52,6% delle 
assegnazioni 2000-2006 (6,3 milioni). 

Piano di sviluppo rurale 

Il Piano di sviluppo rurale della Toscana, approvato nel novembre 1999, definisce le strategie, i 
progetti e gli interventi di sviluppo dell’economia e dell’ambiente rurale per il periodo 2000-
2006. Sono previste azioni sia per favorire gli investimenti innovativi delle aziende produttrici e 
trasformatrici, accrescere il livello di formazione professionale degli agricoltori, promuovere 
nuova imprenditoria giovanile, sia per diminuire l’impatto dell’agricoltura sull’ambiente e favorire 
produzioni di maggiore qualità e salubrità per il consumatore; completano il programma 
interventi per il miglioramento della qualità della vita delle popolazioni rurali attraverso il 
potenziamento dei servizi sociali e la creazione di occupazione, in modo da frenare lo 
spopolamento delle campagne. 
Per l’attuazione del Piano, la Regione svolge funzioni di programmazione e monitoraggio, 
coordinando l’attività degli enti; le Province e le Comunità montane curano l’istruttoria delle 
domande, svolgono funzioni di controllo e collaudo, predispongono gli elenchi di liquidazione da 
inviare all’organismo pagatore (ARTEA); quest’ultimo esegue e contabilizza i pagamenti ai 
beneficiari finali. 
Nel marzo 2004 è stato recepito il nuovo Piano finanziario. Le risorse pubbliche destinate 
all’attuazione del Programma nel periodo 2000-2006 ammontano a 721,6 milioni di euro. 
Gli impegni assunti sul bilancio regionale relativi al Piano di sviluppo rurale per 44,7 milioni di 
euro riguardano il trasferimento all’organismo pagatore della sola quota regionale (le quote di 
competenza della UE e dello Stato sono trasferite direttamente da questi Enti).  
La spesa dei soggetti attuatori ammonta a 503,5 milioni di euro, pari al 69,8% delle risorse 
pubbliche previste per il 2000-2006; in particolare: 
- l’Asse 1 “Sostegno al sistema produttivo agricolo e agroindustriale” presenta una percentuale 
di pagamenti del 78,8% rispetto al finanziamento pubblico (pari a 175,1 milioni); 
- l’Asse 2 “Sostegno al miglioramento dell’ambiente rurale” presenta pagamenti per il 44,3% 
(rispetto ai 199,2 milioni di finanziamento); 
- l’Asse 3 “Sostegno allo sviluppo integrato del territorio rurale” presenta un livello di pagamenti 
del 43,5% (rispetto ai 98,4 milioni di finanziamento); 
- l’insieme delle misure preesistenti e di valutazione, con un finanziamento di 248,9 milioni, 
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presenta pagamenti per il 94,2%. 
All’interno di questo quadro complessivo si segnala che mentre le misure B “Insediamento dei 
giovani produttori” e G “Miglioramento delle condizioni di trasformazione e commercializzazione 
dei prodotti agricoli” presentano percentuali di avanzamento superiori al 90%, le misure C 
“Formazione” e Q “Gestione risorse idriche” si fermano a quote inferiori al 3%. 

SFOP 

Lo strumento finanziario di orientamento alla Pesca (SFOP) è lo strumento con il quale si 
finanziano gli interventi strutturali nel settore della pesca e dell'acquacoltura nel periodo 2000-
2006, in attuazione del regolamento UE n. 1263/1999. 
Il "Sottoprogramma regionale SFOP 2000-2006" è stato approvato nell’ottobre 2000. 
Nell’ottobre 2001 è stato approvato il Complemento di Programmazione che ha subito varie 
modifiche (l'ultima nel maggio 2005). 
Gli obiettivi dello SFOP riguardano il finanziamento di interventi per l'acquacoltura (su tutto il 
territorio regionale), di interventi per la pesca nelle zone marittime litoranee, di azioni nel 
settore della trasformazione e commercializzazione dei relativi prodotti, di interventi di 
ristrutturazione e ammodernamento del settore. 
Le risorse pubbliche destinate all'attuazione del Programma nel periodo 2000-2006 ammontano 
a 10,6 milioni di euro, così suddivise: 2 milioni di provenienza regionale, 4,2 milioni di 
provenienza statale e 4,3 milioni provenienti dall'Unione europea. A queste risorse si 
aggiungono ulteriori 10,6 milioni di euro provenienti da privati. 
Per l'attuazione del Programma, sono stati impegnati e pagati dalla Regione complessivamente 
7 milioni di euro, pari al 66,1% delle risorse 2000-2006. Rispetto alle annualità dal 2000 al 
2005, il totale degli impegni assunti rappresenta il 76,6% delle risorse assegnate per questo 
periodo (9,1 milioni di euro). 
Al 30 giugno 2005 sono stati finanziati 61 progetti e sono stati pagati dai soggetti attuatori 7,4 
milioni di euro.  

Programma regionale azioni innovative 

Le azioni innovative si prefiggono di influire sulla qualità degli interventi cofinanziati dal FESR 
nelle aree Obiettivo 1 e 2 attraverso l'istituzione di incentivi che consentono di sperimentare 
metodi e pratiche innovative di politica regionale. 
La Regione ha presentato il "Programma regionale di azioni innovative" che si inquadra 
nell'ambito della tematica "L'economia regionale fondata sulla conoscenza e sull'innovazione 
tecnologica". 
Il programma, che ha operato per il 2002-2003 (prorogato al 29 febbraio 2004), con l'obiettivo 
di stimolare i processi di diffusione dell'innovazione tecnologica nell'economia regionale 
mediante la creazione di reti di cooperazione tra imprese, centri di ricerca, università, istituzioni 
pubbliche locali, centri per l'innovazione, centri di servizi alle imprese, agenzie formative. 
Il Programma interagisce con alcune misure del DocUP Obiettivo 2 2000-2006 e con alcune 
misure del POR Obiettivo 3. 
Le risorse destinate all'attuazione del Programma nel periodo 2002 - 2003 ammontano a 6,9 
milioni di euro, così suddivise: 3 milioni di euro provenienti dalla UE, 1,5 provenienti dallo Stato, 
0,6 milioni di provenienza regionale e 1,8 milioni provenienti da privati. 

Tutti i progetti si sono conclusi puntualmente alla fine di febbraio 2004. 
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Per l'attuazione del Programma sono stati impegnati 4,9 milioni di euro, pari al 97,4% delle 
risorse assegnate (5 milioni) e quasi interamente pagati (capacità di spesa 99,8%). 

Iniziativa comunitaria Leader plus 

L'Iniziativa Comunitaria Leader Plus affianca e integra il Piano di Sviluppo rurale 2000-2006 in 
applicazione del Regolamento CE 1257/1999, per il sostegno dello sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo orientamento e garanzia in agricoltura FEOGA e del reg. UE 1260/1999 relativo 
ai fondi strutturali. 
Gli interventi relativi a Leader Plus interessano le zone rurali di tutte le province toscane e 
vengono attuati mediante il finanziamento di Piani di azione locale (PAL) presentati dai Gruppi 
di azione locale (GAL); questi ultimi nascono dall'unione di soggetti pubblici e privati 
rappresentativi di un determinato territorio. Attualmente in Toscana operano otto GAL. 
Nel dicembre 2001 la Giunta regionale ha preso atto del DocUP approvato dalla Commissione 
europea. Successivamente ha approvato la graduatoria dei Gruppi di azione locale e i Piani di 
Azione locale da loro presentati. 
Nel 2005 sono stati approvati una nuova stesura del DocUP, il nuovo Piano finanziario e, 
conseguentemente, i nuovi Piani finanziari dei GAL. 
Per l'attuazione del Programma, sono stati impegnati e pagati dalla Regione 14,4 milioni di 
euro, pari al 44% delle risorse pubbliche assegnate per il periodo 2000-2006. Se consideriamo 
le annualità dal 2000 al 2005 il totale degli impegni rappresenta il 55,5% delle risorse assegnate 
per questo periodo (25,6 milioni di euro). 
Al 31 maggio 2005 sono stati finanziati 459 progetti; mentre per quanto riguarda la spesa dei 
soggetti attuatori, al 31 marzo 2005, si registrano 35,7 milioni di euro di impegni e 23,8 milioni 
di pagamenti. 

Iniziativa comunitaria Interreg III 

L'Iniziativa comunitaria Interreg III, nata per ridurre gli effetti limitativi che le frontiere fra gli 
Stati creano alle popolazioni confinanti, si divide nelle seguenti tre sezioni: 
- A "Cooperazione transfrontaliera" tra regioni contigue: 
Per questa sezione, nel maggio 2005, è stato modificato il complemento di Programmazione. Le 
assegnazioni del periodo 2000-2006, pari a 25,1 milioni di euro per la parte toscana, non 
corrispondono agli stanziamenti del bilancio regionale in quanto le quote di competenza della 
UE e dello Stato sono trasferite direttamente alla Regione Sardegna in qualità di autorità di 
pagamento; quest’ultima opera per la Regione Toscana attraverso un’autorità di pagamento 
ausiliaria, la “Provincia di Livorno sviluppo SRL”. 
Sulla quota regionale prevista dal Piano finanziario (2,6 milioni di euro per il periodo 2000-
2006), l’unica gestita direttamente, sono stati assunti impegni, relativi alle prime quattro 
annualità, per un totale di 2 milioni di euro, completamente pagati.  
Nell’ambito di Interreg III A nel 2004 sono state destinate 667 mila euro per il finanziamento 
del Progetto “Mare, costa e dintorni” che prevede interventi in favore di giovani con disagio 
psichico per promuovere una cultura della salute e prevenire forme di emarginazione; di queste, 
300 mila transitano dal bilancio regionale; ne sono state impegnate 180 mila. 
- B "Cooperazione transnazionale”: 
La Giunta ha promosso la partecipazione come capofila e partner ai progetti da presentare sui 
bandi 2002, 2003 e 2004; attualmente sono stati attivati 24 progetti, per un costo complessivo 
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di 13,1 milioni di euro (6,6 milioni le risorse impegnate); tra questi si segnalano i progetti 
Euromedsys (per la cooperazione fra sistemi economici locali nel Mediterraneo), Sestante 
(sistemi telematici per la sicurezza del trasporto merci via mare), Merope (metodologie per 
l’instradamento nei centri urbani dei veicoli per la consegna delle merci), Anser (interventi nel 
campo del patrimonio archeologico marittimo), La tela di Aracne (per la crescita professionale 
femminile nel settore tessile), Agata (realizzazione di un’agenzia multiservizi per la gestione 
integrata della mobilità e dell’accessibilità ai servizi di trasporto) e Restauronet (interventi nei 
centri storici). 
- C "Cooperazione Interregionale": 
 La Regione ha aderito come partner ad alcuni progetti presentati da Enti italiani e stranieri, 
partecipando ai bandi 2003 e 2004 dell’iniziativa. Sono stati attivati i progetti ADEP (per la 
valorizzazione dell’attività di cooperazione internazionale), La formation professionelle 
transregionale occidentale (Costruzione di un quadro di cooperazione fra sistemi e dispositivi di 
formazione europea) e Trend (per la cooperazione interregionale fra Regioni e Territori per 
nuove modalità e strumenti di programmazione) per i quali, complessivamente sono stati 
impegnati 302 mila euro. 

Iniziativa comunitaria Equal 

L'Iniziativa comunitaria Equal, finanziata dal FSE per il periodo 2000-2006, si inserisce nella 
Strategia Europea per l'Occupazione, con l'obiettivo di innovare gli approcci e le politiche 
finalizzate a contrastare il fenomeno della discriminazione e della disuguaglianza nel mercato 
del lavoro, attraverso progetti sperimentali su base transnazionale. 
I soggetti attuatori di Equal sono Partnership di sviluppo costituite da Enti, organismi e 
istituzioni pubbliche e private che operano nei settori tematici oggetto dell'iniziativa. 
Le risorse assegnate al Programma Equal per il periodo 2000-2006 ammontano a 29 milioni di 
euro. Di queste 13,9 milioni sono relative alla prima fase del Programma e 15,1 milioni sono 
relativi alla seconda fase; i progetti approvati sono 20 (8 per la prima fase e 12 per la seconda). 
Per le due fasi del Programma, la Regione Toscana, a seguito dei bandi emanati dal Ministero 
del Lavoro, ha selezionato i progetti delle Partnership Geografiche di sua competenza e li ha 
ammessi a finanziamento impegnando complessivamente 28,9 milioni di euro, pagati per 9,8 
milioni (capacità di spesa 40,9%). 
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Quadro di sintesi dei programmi comunitari 
     (valori in milioni di euro) 

 Gestione finanziaria regionale  
costo 
totale  assegnazioni 

2000-2006 

impegni 
2000-
2006 

impegni 
/assegnaz.

impegni 
2000-
2005 

paga-
menti 

pagamenti/ 
impegni  

pagamenti 
beneficiari 

finali Programma 

1  2 3 (4=3/2) 5 6 (7=6/5)  8 

 DocUP Obiettivo 2 
Asse 1: Sviluppo e 
rafforzamento delle imprese 491,4  479,3 361,5 75,4% 360,4 275,7 76,5%  165,9

Asse 2: Qualificazione 
territoriale 506,3  323,8 230,8 71,3% 219,2 162,9 74,3%  295,9

Asse 3: Ambiente 217,8  155,2 113,3 73,0% 109,7 47,7 43,4%  133,5

Asse 4: Assistenza tecnica 16,4  16,4 10,3 62,5% 10,0 7,4 73,4%  7,6

TOTALE 1.231,9  974,7 715,8 73,4% 699,3 493,7 70,6%  603,0
               
 POR Obiettivo 3 
Asse A: Politiche attive del 
lavoro 211,2  211,2 194,5 92,1% 169,0 115,4 68,3%  112

Asse B: Lotta all'esclusione 
sociale 40,8  40,8 37,3 91,5% 30,3 18,0 59,5%  18

Asse C: Istruzione e 
formazione continua 200,3  200,3 172,1 85,9% 152,2 87,9 57,8%  93

Asse D: Adattamento ai 
mutamenti socio-economici e 
sviluppo imprenditorialità 

156,7  149,3 133,7 89,6% 116,7 72,4 62,0%  85

Asse E: Pari opportunità 71,7  71,7 68,7 95,8% 59,5 38,5 64,6%  36

Asse F: Assistenza tecnica 24,2  24,2 17,4 71,8% 14,3 8,4 58,4%  8

TOTALE 704,9  697,4 623,7 89,4% 542,1 340,6 62,8%  352
               
Piano di sviluppo rurale 1.053,6  44,7 44,7 100% 44,7 44,7 100,0%  503,5 
               
SFOP 21,2  10,6 7,0 66,1% 7,0 7,0 83,2%  7,4 
               
Programma regionale di 
azioni innovative 6,9  5,0 4,9 97,4% 4,9 4,9 99,8%   

               
Iniziativa comunitaria 
LEADER PLUS 68,4  32,6 14,4 44,0% 14,3 14,3 99,6%  23,8 

               
Iniziativa comunitaria INTERREG     

Interreg III A 25,8  2,9 2,2 74,5% 2,2 2,1 97,5%  

Interreg III B 13,1  13,1 6,6 49,9% 6,4 5,6 87,8%   

Interreg III C 1,4  1,4 0,3 22,1% 0,3 0,2 72,5%   
               
Iniziativa comunitaria 
EQUAL 29,1  29,1 28,9 99,3% 24,0 9,8 40,9%   

               
TOTALE 3.156,3  1.811,5 1.448,5 80,0% 1.345,2 922,9 68,6%   
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DOCUP OBIETTIVO 2 
1. Impegni e pagamenti a livello di beneficiario finale (BF) - dati al 15 luglio 2005  

(valori in migliaia di euro)
Piano 

finanziario
impegni 

BF
Impegni / 
costo tot.

pagamenti 
BF

Pagamenti  / 
impegniMisura

(1) (2) (3=2/1) (4) (5=4/2)
1.1 - Aiuti agli investimenti produttivi ed 
ambientali delle imprese industriali e cooperative 180.354 89.766 49,8% 41.366 46,1%

1.2 - Aiuti agli investimenti di piccole imprese 
artigiane e cooperative di produzione e lavoro 88.526 58.978 66,6% 45.633 77,4%

1.3 - Ingegneria finanziaria 24.939 13.380 53,7% 13.380 100,0%
1.4 - Aiuti agli investimenti immateriali 38.217 30.379 79,5% 19.148 63,0%
1.5 - Aiuti agli investimenti alle imprese del 
turismo e del commercio 108.551 82.617 76,1% 32.081 38,8%

1.6 - Aiuti per la creazione di nuove imprese 13.701 5.611 41,0% 4.169 74,3%
1.7 - Trasferimento dell'innovazione alle piccole 
medie imprese 15.049 4.552 30,2% 3.266 71,8%

1.8 - Aiuti alla ricerca industriale e 
precompetitiva 21.479 6.873 32,0% 6.873 100,0%

1.9 - Aiuti per la promozione in forma aggregata 
delle imprese turistiche 625 -  -  

Totale Asse 1 491.441 292.157 59,4% 165.917 56,8%
2.1 - Infrastrutture per il turismo ed il 
commercio 90.356 74.004 81,9% 58.352 78,8%

2.2 - Infrastrutture per la cultura 110.392 126.954 115,0% 99.092 78,1%
2.3 - Infrastrutture di trasporto 114.605 60.732 53,0% 40.120 66,1%
2.4 - Infrastrutture per settori produttivi 96.292 70.912 73,6% 46.754 65,9%
2.5 - Infrastrutture sociali 28.686 18.358 64,0% 14.691 80,0%
2.6 - Infrastrutture per la formazione e per 
l'impiego 29.566 26.797 90,6% 22.399 83,6%

2.7 - Marketing territoriale strategico 11.284 7.895 70,0% 5.652 71,6%
2.8 - Azioni a sostegno della societa' 
dell'informazione 25.076 10.999 43,9% 8.848 80,4%

Totale Asse 2 506.257 396.651 78,3% 295.908 74,6%
3.1 - Ottimizzazione del sistema energetico e 
sviluppo delle fonti rinnovabili. Soggetti pubblici 4.767 889 18,7% 110 12,4%

3.2 - Ottimizzazione del sistema energetico e 
sviluppo delle fonti rinnovabili. Soggetti privati 21.453 15.783 73,6% 5.087 32,2%

3.3 - Infrastrutture per il ciclo delle acque 47.150 27.484 58,3% 21.292 77,5%
3.4 - Infrastrutture per il recupero e il 
trattamento dei rifiuti. Soggetti pubblici 74.422 97.522 131,0% 79.829 81,9%

3.6 - Bonifica e recupero dei siti degradati. 
Soggetti pubblici 8.600 5.146 59,8% 2.088 40,6%

3.7 - Bonifica e recupero dei siti degradati. 
Soggetti privati 8.505 2.838 33,4% 0 0,0%

3.8 - Parchi, aree protette e biodiversita' 12.978 9.124 70,3% 6.568 72,0%
3.9 - Difesa del suolo e sicurezza idraulica 26.286 24.892 94,7% 13.945 56,0%
3.10 - Aiuti alle imprese per investimenti a 
finalita' ambientale 13.666 12.937 94,7% 4.593 35,5%

Totale Asse 3 217.827 196.616 90,3% 133.513 67,9%
1. Assistenza tecnica 16.400 10.648 64,9% 7.624 71,6%
Totale generale 1.231.926 896.071 72,7% 602.962 67,3%

Da segnalare che in alcuni casi le somme impegnate dai beneficiari finali risultano maggiori dei costi ammessi, ciò in 
previsione di possibili incrementi delle somme assegnate. 
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2. Gestione finanziaria: dati complessivi 
(valori in migliaia di euro)

Dati complessivi Gestione fino al 30 giugno 2005 
 Assegnazioni 

regionali  Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti 

/ impegni 
 Misura  

(1) (2) (3=2/1) (4) (5) (6=5/4) 
 1.1 - Aiuti agli investimenti produttivi ed 
ambientali delle imprese industriali e 
cooperative  

180.354 132.679 73,6% 132.679 51.573 38,9%

 1.2 - Aiuti agli investimenti di piccole 
imprese artigiane e cooperative di 
produzione e lavoro  

88.526 76.361 86,3% 76.361 76.361 100,0%

 1.3 - Ingegneria finanziaria  17.995 10.554 58,6% 9.415 9.415 100,0%
 1.4 - Aiuti agli investimenti immateriali  38.217 29.186 76,4% 29.186 29.190 100,0%
 1.5 - Aiuti agli investimenti alle imprese 
del turismo e del commercio  108.551 89.299 82,3% 89.299 89.299 100,0%

 1.6 - Aiuti per la creazione di nuove 
imprese  13.701 11.988 87,5% 11.988 9.929 82,8%

 1.7 - Trasferimento dell'innovazione alle 
PMI  9.815 4.551 46,4% 4.551 3.105 68,2%

 1.8 - Aiuti alla ricerca industriale e 
precompetitiva  21.479 6.876 32,0% 6.876 6.876 100,0%

 1.9 - Aiuti per la promozione in forma 
aggregata delle imprese turistiche  625 0 0,0% 0 0 0,0%

 Totale Asse 1  479.262 361.494 75,4% 360.355 275.748 76,5%
 2.1 - Infrastrutture per il turismo e il 
commercio  54.213 48.696 89,8% 46.036 42.136 91,5%

 2.2 - Infrastrutture per la cultura  64.559 58.665 90,9% 52.201 31.764 60,8%
 2.3 - Infrastrutture di trasporto  70.490 37.417 53,1% 37.417 19.104 51,1%
 2.4 - Infrastrutture per settori produttivi  60.069 38.505 64,1% 38.505 37.278 96,8%
 2.5 - Infrastrutture sociali  17.446 11.912 68,3% 11.912 6.181 51,9%
 2.6 - Infrastrutture per la formazione e 
per l'impiego  20.696 18.217 88,0% 15.806 10.247 64,8%

 2.7 - Marketing territoriale strategico  11.284 7.988 70,8% 7.988 7.618 95,4%
 2.8 - Azioni a sostegno della società 
dell'informazione  25.076 9.353 37,3% 9.353 8.578 91,7%

 Totale Asse 2 323.835 230.754 71,3% 219.219 162.907 74,3%
 3.1 - Ottimizzazione del sistema 
energetico e sviluppo delle fonti 
rinnovabili. Soggetti pubblici  

4.767 889 18,7% 889 110 12,4%

 3.2 - Ottimizzazione del sistema 
energetico e sviluppo delle fonti 
rinnovabili. Soggetti privati  

21.453 15.634 72,9% 15.634 4.721 30,2%

 3.3 - Infrastrutture per il ciclo delle acque 29.051 21.033 72,4% 21.033 11.709 55,7%
 3.4 - Infrastrutture per il recupero e il 
trattamento dei rifiuti. Soggetti pubblici  45.564 35.167 77,2% 35.167 16.527 47,0%

 3.6 - Bonifica e recupero di siti degradati. 
Soggetti pubblici  8.600 5.286 61,5% 5.286 1.008 19,1%

 3.7 - Bonifica e recupero di siti degradati. 
Soggetti privati  8.505 2.838 33,4% 2.838 879 31,0%

 3.8 - Parchi, aree protette e biodiversità 7.787 4.565 58,6% 4.565 1.905 41,7%
 3.9 - Difesa del suolo e sicurezza idraulica 15.772 14.767 93,6% 13.041 6.166 47,3%
 3.10 - Aiuti alle imprese per investimenti 
a finalità ambientale  13.666 13.086 95,8% 11.246 4.631 41,2%

 Totale Asse 3 155.165 113.265 73,0% 109.699 47.656 43,4%
 Assistenza tecnica  16.400 10.251 62,5% 10.023 7.362 73,4%
 Totale generale  974.662 715.763 73,4% 699.295 493.673 70,6%
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POR OBIETTIVO 3 
1. Impegni e pagamenti a livello di beneficiario finale - dati al 30 giugno 2005 

              (valori in migliaia di euro)  

spesa della Regione spesa dei soggetti 
attuatori Assi costo 

complessivo

finanzia-
mento 

regionale impegni 
(2000-2006) pagamenti impegni Pagamenti

 Misura A.1 - Organizzazione dei 
servizi per l'impiego  20.687 20.687 13.324 9.208 13.986 8.363

 Misura A.2 - Inserimento e 
reinserimento nel mercato del lavoro 190.513 190.513 181.188 106.202 150.660 104.110

Totale Asse A 211.200 211.200 194.512 115.410 164.646 112.473
 Misura B.1 - Inserimento lavorativo 
e reinserimento di gruppi 
svantaggiati  

40.787 40.787 37.329 18.046 28.853 17.651

Totale Asse B 40.787 40.787 37.329 18.046 28.853 17.651
Asse C - I pagamenti indicati a livello 
di asse non sono al momento 
ripartibili a livello di misura 

   11.753   

 Misura C.1 - Adeguamento del 
sistema della formazione 
professionale e del sistema 
dell'istruzione  

27.152 27.152 16.782 6.402 16.594 7.619

 Misura C.2 - Prevenzione della 
dispersione scolastica e formativa  29.034 29.034 27.512 11.344 20.618 12.958

 Misura C.3 - Formazione superiore  101.410 101.410 89.952 41.605 77.430 52.433
 Misura C.4 - Formazione 
permanente  42.720 42.720 37.882 16.843 30.674 19.491

Totale Asse C  200.316 200.317 172.127 87.947 145.316 92.501
Asse D - I pagamenti indicati a livello 
di asse non sono al momento 
ripartibili a livello di misura 

   9.808   

 Misura D.1 - Sviluppo della 
formazione continua, della flessibilità 
del mercato del lavoro e della 
competitività delle imprese pubbliche 
e private con priorità alle PMI 

98.422 92.943 83.864 37.993 71.718 60.547

 Misura D.2 - Adeguamento delle 
competenze della pubblica 
amministrazione  

15.010 15.010 13.339 6.224 9.852 6.572

 Misura D.3 - Sviluppo e 
consolidamento dell'imprenditorialità 
con priorità ai nuovi bacini d'impiego 

36.310 34.326 31.296 14.930 26.278 15.231

 Misura D.4 - Miglioramento delle 
Risorse umane nel settore della 
ricerca e sviluppo tecnologico  

6.971 6.971 5.184 3.462 4.174 3.082

Totale Asse D 156.713 149.251 133.683 72.418 112.022 85.432
 Misura E.1 - Promozione della 
partecipazione femminile al mercato 
del lavoro  

71.680 71.680 68.722 38.464 57.083 35.996

Totale Asse E 71.680 71.680 68.722 38.464 57.083 35.996
 Misura F.1 - Azioni comprese nella 
regola generale  17.860 17.860 14.027 6.280 10.885 6.237

 Misura F.2 - Azioni escluse dalla 
regola generale (informazione e 
pubblicità, valutazione esterna,...)  

6.331 6.331 3.333 2.072 3.382 2.024

Totale Asse F 24.191 24.191 17.360 8.352 14.267 8.261

Totale generale 704.888 697.425 623.714 340.637 522.187 352.314
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2. Gestione finanziaria: dati complessivi 
                (valori in migliaia di euro)          

Dati complessivi Gestione fino al 30 giugno 2005 
Assegnazioni 

regionali  Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 

impegni 
Assi 

(1) (2) (3=2/1) (4) (5) (6=5/4) 
Misura A.1 - Implementazione dei 
servizi per l'impiego e messa in rete 
delle strutture  

20.687 13.324 64,4% 13.148 9.208 70,0%

Misura A.2 - Inserimento e 
reinserimento nel mercato del lavoro 190.513 181.188 95,1% 155.884 106.202 68,1%

Totale Asse A  211.200 194.512 92,1% 169.032 115.410 68,3%
Misura B.1 - Inserimento lavorativo e 
reinserimento di gruppi svantaggiati  40.787 37.329 91,5% 30.319 18.046 59,5%

Totale Asse B 40.787 37.329 91,5% 30.319 18.046 59,5%
I pagamenti indicati a livello di Asse 
non sono al momento ripartibili a 
livello di misura 

     11.753  

Misura C.1 - Adeguamento del 
sistema della formazione 
professionale e del sistema 
dell'istruzione  

27.152 16.782 61,8% 14.271 6.402 44,9%

Misura C.2 - Prevenzione della 
dispersione scolastica e formativa  29.034 27.512 94,8% 23.372 11.344 48,5%

Misura C.3 - Formazione superiore  101.410 89.952 88,7% 81.003 41.605 51,4%
Misura C.4 - Formazione permanente 42.720 37.879 88,7% 33.528 16.843 50,2%
Totale Asse C 200.317 172.125 85,9% 152.174 87.947 57,8%
I pagamenti indicati a livello di Asse 
non sono al momento ripartibili a 
livello di misura 

     9.808  

Misura D.1 - Sviluppo della 
formazione continua, della flessibilita' 
del mercato del lavoro e della 
competitività delle imprese pubbliche 
e private con priorita' alle P.M.I.  

92.943 83.864 90,2% 73.572 37.993 51,6%

Misura D.2 - Adeguamento delle 
competenze della pubblica 
amministrazione  

15.010 13.339 88,9% 11.663 6.224 53,4%

Misura D.3 - Sviluppo e 
consolidamento dell'imprenditorialità 
con priorità ai nuovi bacini d'impiego 

34.326 31.296 91,2% 27.264 14.930 54,8%

Misura D.4 - Miglioramento delle 
Risorse umane nel settore della 
ricerca e sviluppo tecnologico  

6.971 5.184 74,4% 4.238 3.462 81,7%

Totale Asse D  149.251 133.683 89,6% 116.736 72.418 62,0%
Misura E.1 - Promozione della 
partecipazione femminile al mercato 
del lavoro  

71.680 68.722 95,9% 59.587 38.464 64,6%

Totale Asse E 71.680 68.722 95,9% 59.587 38.464 64,6%
Misura F.1 - Assistenza tecnica alla 
gestione, attuazione e controllo delle 
attività  

17.860 14.027 78,5% 11.653 6.280 53,9%

Misura F.2 - Altre attività di 
assistenza tecnica  6.331 3.333 52,6% 2.647 2.072 78,3%

Totale Asse F  24.191 17.360 71,8% 14.300 8.352 58,2%
Totale generale  697.425 623.714 89,4% 542.131 340.637 62,8%
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INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III A 
              (valori in migliaia di euro)  

Dati complessivi Gestione fino al 30 giugno 2005 
Progetto  Costo 

complessivo 
Assegnazioni 

regionali  Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 

impegni 
Interreg III A 25.095 2.589 1.973 76,2% 1.973 1.973 100,0%
Mare, costa e dintorni  667 300 180 60,0% 180 126 70,0%
Totale  25.762 2.890 2.153 74,5% 2.153 2.099 97,5%

INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III B 
                (valori in migliaia di euro) 

Dati complessivi Gestione fino al 30 giugno 2005 
Progetto Costo 

complessivo 
Assegnazioni 

regionali Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 

impegni 
Euromedsys 1.357 1.357 761 56,1% 761 761 100,0%
Sestante 1.298 1.298 1.100 84,8% 1.100 1.100 100,0%
Medocc Maem 476 476 306 64,2% 306 211 69,0%
Medocc Merope 1.824 1.824 1.287 70,5% 1.287 1.279 99,4%
Medocc Desertnet 87 87 87 100,0% 87 87 100,0%
Medocc Hydroptimet 97 97 97 100,0% 97 97 100,0%
Medocc Enplan 172 172 154 89,8% 154 148 96,2%
Medocc Reports 326 326 326 100,0% 326 268 82,1%
Port Ned Med Plus 205 205 205 100,0% 205 189 92,5%
Beach Med 21 21 21 100,0% 21 21 100,0%
Anser 1.885 1.885 676 35,9% 676 661 97,8%
Mirite 19 19 19 100,0% 19 19 100,0%
Amat 24 24 24 98,5% 24 22 93,1%
Accessibilità 
Intermodalità 132 132 132 100,0% 132 132 100,0%

Castrum 88 88 67 76,2% 67 63 94,0%
Medocc Medwet 331 331 175 52,9% 175 174 99,5%
Chaine thermale du 
mediterranee    

Evimed    
Restauronet 1.652 1.652 56 3,4% 37 16 41,5%
La tela di Aracne 1.261 1.261 275 21,8% 200 102 51,1%
Agata 1.429 1.429 517 36,2% 431 208 48,2%
Acquamed 114 114 43 37,5% 43 8 19,4%
Euromed in culture 94 94 70 75,0% 70 27 38,5%
Waterfront Med 242 242 161 66,6% 161 5 2,8%
Totale 13.132 13.132 6.558 49,9% 6.380 5.599 87,8%

INIZIATIVA COMUNTARIA INTERREG III C 
              (valori in migliaia di euro)  

Dati complessivi Gestione fino al 30 giugno 2005 
Progetto  Costo 

complessivo 
Assegnazioni 

regionali Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 

impegni 
La Formation 
Professionelle 
Transregionale 
Occidentale  

135 135 90 66,9% 90 47 52,2%

A.D.E.P.  760 760 157 20,6% 157 157 100,0%
Rural Innova          
Trend  475 475 55 11,6% 55 15 27,4%
Interact          
Totale 1.370 1.370 302 22,1% 302 219 72,5%
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PIANO DI SVILUPPO RURALE 
 Impegni e pagamenti a livello di beneficiario finale - dati al 31 dicembre 2004 

(importi in migliaia di euro) 

Filoni di intervento costo 
complessivo

finanziamento 
pubblico 

spesa pubblica 
dei soggetti 

attuatori 

% di 
avanzamento

Misura 1 (a) – Investimenti nelle 
aziende agricole     203.308        93.378        59.653 63,9%
Misura 2 (b) – Insediamenti giovani 
agricoltori      63.020        63.020        61.881 98,2%
Misura 3 (c) – Formazione        1.211            969               29 3,0%
Misura 4 (d) – Prepensionamento        1.734          1.734          1.248 72,0%
Misura 7 (g) – Miglioramento delle 
condizioni di trasformazione e 
commercializzazione.      50.000        16.000        15.119 94,5%
Totale Asse 1   319.273     175.101     137.930 78,8%

Misura 6 (f) – Misure agroambientali     133.876      133.876        61.913 46,2%
Misura 8.1 (h) – Imboschimenti 
terreni agricoli      15.031        13.528          2.359 17,4%
Misura 8.2 (i) – Altri interventi 
forestali     115.105        51.797        23.996 46,3%
Totale Asse 2   264.012      199.201       88.268 44,3%
Misura 9.3 (m) – 
Commercializzazione di prodotti 
agricoli di qualità        7.391          3.904             999 25,6%

Misura 9.4. (n) – Servizi essenziali 
per l’economia e le popolazioni rurali      12.297          8.854          5.716 64,6%
Misura 9.5 (p) – Diversificazione 
delle attività del settore agricolo     137.461        54.984        26.594 48,4%
Misura 9.6 (q) – Gestione delle 
risorse idriche in agricoltura        5.589          5.589                53 0,9%
Misura 9.7 (r) – Sviluppo e 
miglioramento delle infrastrutture 
rurali      10.899          8.719          3.252 37,3%
Misura 9.8 (s) – Incentivazione di 
attività artigianali e turistiche      40.000        16.000          6.162 38,5%
Misura 9.10 (u) – Ricostituzione del 
potenziale agricolo danneggiato da 
disastri naturali           464            371               46 12,4%
Totale Asse 3   214.101       98.421       42.822 43,5%
Reg. CEE 2078/1992     178.100       178.100       177.352 99,6%
Reg. CEE 2079/1992        1.519          1.519          1.232 81,1%
Reg. CEE 2080/1992      72.027        64.819        54.683 84,4%
Altre azioni (valutazione – misure 
transitorie)        4.588           4.486          1.226 27,3%
Totale altre misure    256.234     248.924     234.493 94,2%
TOTALE  1.053.620      721.647       503.513 69,8%
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INIZIATIVA COMUNITARIA LEADER PLUS 
Impegni e pagamenti regionali al 30 giugno 2005 - impegni e pagamenti a livello di beneficiario finale al 
31 marzo 2005 

 (importi in migliaia di euro) 

spesa della Regione spesa soggetti attuatori 
(beneficiario finale) Assi costo 

complessivo

finanziamento 
regionale (quota 

pubblica) impegni pagamenti impegni  pagamenti 
1 - Sostegno a strategie 
pilota di sviluppo rurale a 
carattere territoriale e 
integrato 

58.044 27.325 14.091 14.091 35.726 23.801

2 - Sostegno a forme di 
cooperazione 
interterritoriale e 
transnazionale 

6.366 3.140   

3 - Gestione, sorveglianza 
e valutazione del DocUP 529 529 270 216  

TOTALE 64.939 30.994 14.361 14.307 35.726 23.801
 

REG. UE 1263/1999 S.F.O.P. STRUMENTO FINANZIARIO ORIENTAMENTO PESCA 
Dati al 30 giugno 2005 

  (valori in migliaia di euro) 

Misure Assegnazioni 
regionali Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti 
/ impegni 

Impegni 
soggetti 
attuatori 

Pagamenti 
soggetti 
attuatori 

Misura 3.1 - Protezione 
e sviluppo delle Risorse 
acquatiche 

          200          -                -          -             - 0%   

Misura 3.2 - 
Acquacoltura 

       2.913   2.158 74%  2.158     2.158 100%    5.354     2.581 

Misura 3.3 - 
Attrezzature dei porti di 
pesca 

       1.271   1.101 87%  1.101     1.101 100%    1.376     1.330 

Misura 3.4 - 
Trasformazione e 
commercializzazione 

       3.381   2.175 64%  2.175     2.175 100%    5.437     2.670 

Misura 3.5 - Pesca nelle 
acque interne 

            84        40 48%       40          40 100%       103  

Misura 4.1 - Piccola 
pesca costiera 

          903      445 49%     445        445 100%       510        251 

Misura 4.3 - Promozione 
          519      318 61%     318        318 100%       318        171 

Misura 4.4 - Azioni 
realizzate dagli operatori 
del settore 

          874      510 58%     510        510 100%       762        237 

Misura 4.6 - Misure 
innovanti 

          247      148 60%     148        148 100%       151          66 

Misura 5.1 - Assistenza 
tecnica 

          184        97 53%       97          97 100%        97          95 

TOTALE      10.577   6.993 66%  6.993     6.993 100%  14.108     7.401 
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PROGRAMA INIZIATIVA COMUNITARIA EQUAL 
(valori in migliaia di euro)

Dati complessivi Gestione fino al 30 giugno 
2005 

 Assegnazioni 
regionali  Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti 
/ impegni 

 Oggetto  

(1) (2) (3=2/1) (4) (5) (6=5/4) 
Misura 1.1 - Creare le condizioni 
per l'inserimento lavorativo dei 
soggetti pi¨ deboli sul mercato del 
lavoro  

8.023 8.023 100,0% 6.667 2.911 43,7%

Misura 2.2 - Rafforzare l'economia 
sociale (terzo settore) nelle 
direzioni della sostenibilita'e della 
qualitÓ delle imprese e dei servizi  

7.742 7.742 100,0% 6.459 2.717 42,1%

Misura 3.1 - Utilizzare la leva della 
formazione continua per 
combattere le discriminazioni e le 
disuguaglianze di trattamento  

9.187 9.187 100,0% 7.496 2.557 34,1%

Misura 4.2 - Contrastare i 
meccanismi di segregazione 
verticale e orizzontale e 
promuovere nuove politiche dei 
tempi  

3.755 3.753 99,9% 3.166 1.491 47,1%

Assistenza tecnica  375 172 46,0% 172 125 72,4%
TOTALE  29.083 28.878 99,3% 23.960 9.801 40,9%
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